薬生安発 1126 第２号

平成 30 年 11 月 26 日

都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

   特 別 区

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

（ 公 印 省 略 ）

抗インフルエンザウイルス薬の使用上の注意に関する注意喚起の徹底について

インフルエンザ罹患時の異常行動の発現につきましては、本年 11 月５日に開

催された薬事・食品衛生審議会薬事分科会医薬品等安全対策部会安全対策調査

会において、新たに得られた情報を踏まえ評価され、引き続き、抗インフルエ

ンザウイルス薬の服用の有無又は種類にかかわらず、異常行動についての注意

喚起を徹底することが適当とされました。

また、厚生労働省において、別紙のとおり注意喚起資材を作成しましたので、

これも参照し、貴管内医療機関等に対して、インフルエンザ罹患時の対応につ

いての注意喚起に御協力いただきますよう、お願いします。

 なお、厚生労働省ホームページの「平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合

対策について」の「平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ」で異常行動について

の注意喚起を掲載していますので、医療機関等にあわせて周知方お願いします。

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/influenza/index.html

（平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合対策について）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou01/qa.html

（平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ）

薬生安発 1126 第１号

平成 30 年 11 月 26 日

（別記）

代表取締役社長   殿

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

抗インフルエンザウイルス薬の使用上の注意に関する注意喚起の徹底について

標記については、「抗インフルエンザウイルス薬の「使用上の注意」の改訂

について」（平成 30 年８月 21 日付け薬生安発 0821 第１号厚生労働省医薬・生

活衛生局医薬安全対策課長通知）により、抗インフルエンザウイルス薬の服用

の有無又は種類にかかわらず、インフルエンザ罹患時には、異常行動について

の注意喚起をお願いしています。

本年 11 月５日に開催された薬事・食品衛生審議会薬事分科会医薬品等安全対

策部会安全対策調査会においても、新たに得られた情報を踏まえ評価され、引

き続き、異常行動についての注意喚起を徹底することが適当とされました。

また、厚生労働省において、別紙のとおり注意喚起資材を作成しましたので、

これも参照し、医療機関等に対して、注意喚起の徹底を図るようお願いします。

なお、厚生労働省ホームページの「平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合

対策について」の「平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ」で異常行動について

の注意喚起を掲載していますので、医療機関等にあわせて周知方お願いします。

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/influenza/index.html

（平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合対策について）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou01/qa.html

（平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ）

（別記）

中外製薬株式会社

沢井製薬株式会社

グラクソ・スミスクライン株式会社

コーアイセイ株式会社

キョーリンリメディオ株式会社

全星薬品工業株式会社

鶴原製薬株式会社

日医工株式会社

サンファーマ株式会社

第一三共株式会社

塩野義製薬株式会社

薬生安発 1126 第３号

平成 30 年 11 月 26 日

（別記２） 殿

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

（ 公 印 省 略 ）

抗インフルエンザウイルス薬の使用上の注意に関する注意喚起の徹底について

インフルエンザ罹患時の異常行動の発現につきましては、本年 11 月５日に開

催された薬事・食品衛生審議会薬事分科会医薬品等安全対策部会安全対策調査

会において、新たに得られた情報を踏まえ評価され、引き続き、抗インフルエ

ンザウイルス薬の服用の有無又は種類にかかわらず、異常行動についての注意

喚起を徹底することが適当とされました。

また、厚生労働省において、別紙のとおり注意喚起資材を作成しましたので、

これも参照し、貴職におかれても、インフルエンザ罹患時の対応についての注

意喚起に御協力いただきますよう、お願いします。

なお、厚生労働省ホームページの「平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合

対策について」の「平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ」で異常行動について

の注意喚起を掲載していますので、あわせて周知方お願いします。

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/influenza/index.html

（平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合対策について）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou01/qa.html

（平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ）

別記２

文部科学省高等教育局医学教育課長

独立行政法人国立病院機構医療部医療課長

防衛省人事教育局衛生官

法務省矯正局矯正医療管理官

宮内庁長官官房参事官

医政局医療経営支援課長

労働基準局労災管理課長

薬生安発 1126 第４号

平成 30 年 11 月 26 日

（別記３）

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

抗インフルエンザウイルス薬の使用上の注意に関する注意喚起の徹底について

インフルエンザ罹患時の異常行動の発現につきましては、本年 11 月５日に開

催された薬事・食品衛生審議会薬事分科会医薬品等安全対策部会安全対策調査

会において、新たに得られた情報を踏まえ評価され、引き続き、抗インフルエ

ンザウイルス薬の服用の有無又は種類にかかわらず、異常行動についての注意

喚起を徹底することが適当とされました。

また、厚生労働省において、別紙のとおり注意喚起資材を作成しましたので、

これも参照し、インフルエンザ罹患時の対応についての注意喚起に御協力いた

だきますよう、お願いします。

なお、厚生労働省ホームページの「平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合

対策について」の「平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ」で異常行動について

の注意喚起を掲載していますので、貴会会員への周知にご配慮いただきますよ

う、お願いします。

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/influenza/index.html

（平成 30 年度 今冬のインフルエンザ総合対策について）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou01/qa.html

（平成 30 年度 インフルエンザＱ＆Ａ）

別記３

公益社団法人日本医師会 御中

公益社団法人日本歯科医師会会長 殿

公益社団法人日本薬剤師会会長 殿

一般社団法人日本病院薬剤師会会長 殿

公益社団法人日本看護協会会長 殿

公益社団法人日本小児科学会会長 殿

公益社団法人日本小児科医会会長 殿

一般社団法人日本臨床内科医会会長 殿

一般社団法人日本感染症学会会長 殿

一般社団法人日本病院会会長 殿

公益社団法人全日本病院協会会長 殿

一般社団法人日本医療法人協会会長 殿

公益社団法人日本精神科病院協会会長 殿

公益社団法人全国自治体病院協議会会長 殿

SMETD
テキスト ボックス
（別紙）